Не так розлого формулює визначення фантазії Франсиско Суарес: «Фантазія є здатністю, яка сприймає і зберігає види зовнішніх чуттів, а також з їхньою допомогою здійснює дії за відсутності об'єктів». Далі, доповнюючи наведене визначення, він уточнює: «Уявлення є тим самим,

<sup>1</sup> *Alberti Magni, Ratisbonensis Episcopi Ordinis praedicatorum, Summae de creaturis, secunda pars, quae est de homine.* – Parisiis, 1896. – Tractatus I, P. II, quaest. XXXVII. – P. 323.

<sup>2</sup> «*De phantasia vero seu imaginativa probat sic: Quia animalia non solum habent operationem circa sensibilia praesentia, sed etiam circa illa dum sunt absentia: et hoc est necessarium eis, quia ad vitae propriae conservationem indigent appetere, vel fugere plura absentia, ut cibum, vel periculum imminens: ergo non solum debent recipere species sensibilibum, dum ab eis praesentibus immutantur eorum sensus, sed etiam debent retinere, et conservare tales species in absentia sensibilibum, ut ab apprehensione talium specierum moveri possint ad appetendum, vel fugiendum objecta, quorum sunt species. Habent ergo potentiam retentivam, et conservativam harum specierum: et haec est phantasia seu imaginativa, cuius munus est conservare, et retinere species sensibilibum causatas immediate ab obiectis in sensibus externis, et in sensu communi*» (*Josephi de Aguilera Salmanticensis Cursus philosophicus.* – P. 253).

що й фантазія, вона лише додає сили для компонування чуттєво сприйманого і для вигадування неможливого»<sup>1</sup>. Приблизно так само пояснює фантазію і Пізель: «Фантазія або здатність утворювати уявні образи – це внутрішнє чуття, завдяки якому тварина з допомогою усвідомлених видів утворює собі різні уявні образи, об'єднуючи речі протилежні й розділяючи надзвичайно пов'язані»<sup>2</sup>.

Проте, окрім фантазії або здатності уяви, завдяки якій живі істоти, насамперед люди, компонуючи наявні уявлення, можуть створювати собі інші різноманітні образи, внутрішнє чуття виявляє себе і в інший спосіб, коли відбувається оцінка предметів зовнішніх чуттів з огляду їхньої корисності або некорисності. Цю здатність схоласти називали оцінювальною (*aestimativa*) і вважали, що в тварин вона діє як інстинкт, а в людини перебуває під впливом пізнання вищого, специфічно людського, виду і тому називається мисленневою (*cogitativa*). Ще однією здатністю, яку вони виокремлювали у внутрішньому чутті, була пам'ять (*memoria*). Згадуваний уже Агілера, посилаючись на Тому Аквінського, так описує ці здатності: